
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă extraordinară, 

în data de 9 martie 2026, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

urgenţa justificată de serviciile de specialitate; 

în temeiul art.133 alin.(2) lit.”a”, art.134 alin.(1) lit.”a”, alin.(3) lit.”b”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

extraordinară, în data de 9 martie 2026, ora 15,00. Şedinţa va avea loc prin 

mijloace electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei 

informatice ZOOM, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi va 

putea fi accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, 

Secțiunea Consiliul local – Şedinţe online. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de 

pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință. 

                         (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre. 

                         (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectul de 

hotărâre înscris pe ordinea de zi, până la data de 9 martie 2026, ora 10,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media locală 

și pe site-ul instituției, www.primariabistrița.ro. 

 

PRIMAR, 

GABRIEL LAZANY 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL 

GAFTONE FLOARE, 

Bistriţa, la 5 MARTIE 2026 

Nr. 53 

GF/CTT/ex.4. 

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrița.ro/


2 

 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.53 / 5 MARTIE 2026 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 09.03.2026 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr.35/05.03.2026 pentru modificarea anexelor la 

Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistrița nr. 144/25.07.2024 privind 

aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții “Parc de specializare inteligentă BISTRIŢA 

INDUSTRIANOVA HUB” cu modificările și completările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

2. Proiect de hotărâre nr.36/05.03.2026 privind aprobarea alipirii a patru 

imobile-teren situate Bistrița, strada Tărpiului nr.20C, proprietate publică a 

Municipiului Bistriţa, aferente imobilului cu destinația de “Cimitir municipal nou” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

- Aviz: Comisiile reunite de specialitate ale Consiliului local al municipiului 

Bistriţa 

 

SECRETAR GENERAL 

GAFTONE FLOARE 


